
V Česku umírá po porodu minimum dětí

Compiled 29.6.2014 2:07:12 by Document Globe ®   1

V Česku umírá po porodu minimum dětí

Lékaři pracující v porodnicích se k porodům doma nestavějí příliš pozitivně. Česká gynekologická a porodnická
společnost je nedoporučuje, a má pro to své důvody.
„Několik plánovaných domácích porodů nedávno odvedených porodními asistentkami bylo doprovázeno vážnými
komplikacemi, které se dokonce projednávaly na ministerstvu zdravotnictví,“ konstatuje MUDr. Zdeněk Hájek, vedoucí
porodnické části Gynekologickoporodnické kliniky 1. lékařské fakulty v Apolinářské ulici. „Všechny komplikace byly
spojeny s vedením porodu „po domácku“, nikoliv na současné úrovni vědy. Během porodu nebyl plod sledován
monitorem, ale pouze stetoskopem nebo přístrojem doptenem. Těmito metodami ale nelze včas diagnostikovat
nedostatek kyslíku plodu,“ vypočítává. Porodní asistentky podle něj navíc neměly k dispozici vozy vybavené přístroji a
léky, kdyby bylo třeba, ale rodičku převážely svými auty.
Podle lékaře se navíc úroveň porodnictví velmi zvedla. „Klasické porodnictví ve velkých porodnicích přispělo ke snížení
poporodní úmrtnosti v ČR na nejnižší hranici v historii, na čtyři až pět promile, což nás řadí mezi deset nejvyspělejších
zemí s nejlepší porodnickou péčí,“ říká lékař. „Zavedení epidurální analgezie do porodnictví podstatně snížilo bolest
rodičky. Přestavby zlepšují pobyt matky v porodnici, lékaři s ní daleko více hovoří, vysvětlují jí postupy, medikaci,“
vypočítává dále s tím, že pokud si žena léky nepřeje a tato skutečnost neohrozí plod ani ji, nedostane je.


